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جشــنواره ملــی فیلــم فجــر
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ایران زنده است

در پی برپایی مراسم بزرگداشت »منوچهر محمدی« تهیه‌کننده سینمای 
ایران، دبیرخانه چهل و چهارمین جشنواره ملی فیلم فجر برای سه هنرمند 
دیگر سینمای ایران )آزیتا لاچینی بازیگر، محسن روشن صداگذار و اسفندیار 

( را مورد قدردانی قرار می‌دهد.  شهیدی فیلمبردار
یک عمر بازیگری

»آزیتا لاچینی« بازیگر و صداپیشه قدیمی سینمای ایران، کار گویندگی و اجرای 
نمایشنامه‌های رادیویی را در دهه 30  آغاز کرد و توسط همسر دومش »امیر 
مظفرالدین لاچینی« به حیطه بازیگری وارد شد. او در دهه 40 بازیگری روی 
صحنه نمایش و در سینما را آغاز کرد. لاچینی علاوه بر استمرارش در فعالیت‌ 
رادیویی و دوبله، در بیش از 100 فیلم، سریال، تله‌تئاتر و تله‌فیلم ایفای نقش 
کرده که از شاخص‌ترین‌های آن‌ها می‌توان به »دبیرستان«، »پرنده کوچک 
خوشبختی«، »دزد عروسک‌ها«، »شیفته«، »اثیری«، »جنایت« و »رگ خواب« 
اشاره کرد و البته فیلم سینمایی »شیرسنگی« اثر مسعود جعفری جوزانی که 

پوستر جشنواره 44 بر اساس آن طراحی شده است.
غ صدای سیمر

»محسن روشن« فعالیت سینمایی را از دهه 50 صدا آغاز کرد و با جدی‌تر 
گرفته شدن صداگذاری و میکس و صدابرداری در سینمای دهه شصت، 
تخصص و هنر خود را در فضایی مطلوب‌تر ارائه داد. حاصل چهل‌وچهار سال 
فعالیت وی علاوه بر فیلم‌های مستند و کوتاه و مستندداستانی، حدود 
صدوپنجاه فیلم سینمایی و چندین سریال تلویزیونی است. این چهره 
ماندگار امور فنی سینمای ایران، طی چهار دهه حضور در جشنواره فیلم 
غ بلورین بهترین صداگذاری را برای فیلم‌های مهاجر، چشم‌  فجر، سه سیمر
شیشه‌ای و بر بال فرشتگان و یک دیپلم افتخار را برای فیلم ناصرالدین شاه 
آکتور سینما به نام خود ثبت کرد. محسن روشن دارای مدرک درجه یک 

هنری معادل دکتری از شورای عالی فرهنگ و هنر است. 
معلم فیلمبرداری

»اسفندیار شهیدی« فیلمبردار و کارگردان سینما و تلویزیون، دانش‌آموخته 
از کالج ملی فیلم  از دانشگاه علم و صنعت و فیلمبرداری  مهندسی طراحی 
لندن است. او فیلمبرداری بیش از سی فیلم و پروژه تلویزیونی را در کارنامه 
دارد و بسیاری از فیلمبرداران و البته کارگردانان سینمای ایران، مباحث تکنیکی 
و  داشته‌ها  خالصانه  معلم،  یک  همچون  او  آموخته‌اند.  او  از  را  فیلمسازی 
تجربیاتش را به نسل‌های مختلف منتقل کرده است. »پس از باران« از کارهای 
درخشان استاد شهیدی است که آن را در کنار »او یک فرشته بود« شورانگیزترین 
آزیتا  بزرگداشت  مراسم  بهمن،   20 دوشنبه  روز  می‌داند.  کارنامه‌اش  کارهای 
لاچینی بازیگر، اسفندیار شهیدی فیلمبردار و کارگردان سینما و محسن روشن، 
صدابردار و صداگذار طی مراسمی در سالن شماره9 پردیس سینمایی ملت 
برگزار می‌شود.  این مراسم بعد از پایان سانس دوم نمایش فیلم در پردیس 

ملت و قبل از شروع سانس سوم برگزار خواهد شد.

سه بزرگداشت در روز دهم جشنواره
اما  نیست؛  گفتمان  به‌خودی‌خود  سینما 
می‌تواند گفتمان تولید کند یا در عرصه گفتمانی 
نقش‌آفرین باشد. به بیان دیگر، سینما یکی 
از ابزارها، نیروها و فضاهایی است که می‌تواند 
فضای گفتمانی جامعه را صورت‌بندی کرده و 

حتی در آن نقشی موفق یا ناموفق ایفا کند.
 امکان شکل‌گیری 

ً
با این پیش‌فرض، پرسش اصلی این است؛ آیا در ایران اساسا

را گفتمان ملی یا گفتمان نجات کشور نامید؟  آن  گفتمانی وجود دارد که بتوان 
آن باشد. اگر چنین گفتمانی  گفتمانی که مساله اصلی‌اش »ایران« و سرنوشت 
قابل‌تصور باشد، سینما می‌تواند یکی از بهترین و مؤثرترین ابزارهای شکل‌دهنده 

آن باشد.
در میان هنرهای معاصر، سینما جایگاهی متقدم دارد؛ پیش از شعر، موسیقی، 
ادبیات، تاریخ‌نگاری و حتی علوم انسانی مانند روان‌شناسی و جامعه‌شناسی. دلیل 
این تقدم، چندوجهی بودن سینماست. از یک‌سو مخاطب آن توده مردمند و از 
سوی دیگر سازندگانش که شامل کارگردانان، فیلمنامه‌نویسان و بازیگران می‌شود 
اغلب افراد متفکر هستند. به این ترتیب، اندیشه پس از طی مسیر تأمل، نمایش و 

روایت، در نهایت به عرصه عمومی می‌رسد و قابلیت مجاب‌سازی پیدا می‌کند.
به همین دلیل، سینما می‌تواند یکی از مهم‌ترین ابزارهای ساخت یک گفتمان ملی 
باشد؛ گفتمانی که در لحظات بحران، ابهام، بلاتکلیفی یا حتی خطر فروپاشی اجتماعی 
قادر است جامعه را به ساحتی دیگر منتقل کند. برای مثال، سینما می‌تواند با تغییر 
 تاریخی به طنز، موزیکال، انتقادی یا اجتماعی، خاطره‌ای 

ً
فرم‌ها، از سینمای صرفا

جمعی تولید کند، پیوند اجتماعی بسازد و امید و افقی برای آینده خلق کند. این 
کار از طریق ارجاع به عناصر بنیادینی چون هویت، ملیت، دین، تاریخ، فرهنگ و 

شخصیت‌های اثرگذار ممکن می‌شود.
سینما در ایران نتوانسته به‌طور مستقیم نماینده یا سازنده یک گفتمان ملی باشد؛ 
همان‌طور که تلویزیون هم نتوانسته چنین نقشی ایفا کند. در عوض، نوعی فضای 
پنهان در جامعه شکل گرفته که امروز در قالب مقاومت‌های سیاسی و اجتماعی 
خود را نشان می‌دهد؛ فضایی که به نظر می‌رسد بسیار مؤثرتر از عرصه‌های رسمی 

و آشکار عمل کرده است.
اگر در طول این سال‌ها به نیروهای اجتماعی و فرهنگی اجازه داده می‌شد که فعال، 
خلاق و کنشگر باشند؛ اگر در میدان حضور داشتند و امکان تصمیم‌گیری پیدا 
می‌کردند؛ اگر نخبگان این کشور می‌توانستند در حوزه تولید، تهیه‌کنندگی، هنر و 
 نقش‌های ازپیش‌تعیین‌شده 

ً
فرهنگ نقش واقعی خود را ایفا کنند و بازیگران صرفا

را بازی نمی‌کردند، امروز جامعه با  مصائب اجتماعی و فرهنگی مواجه نبود.
 یک جراحی بزرگ سیاسی یا تغییرات پرهزینه و آشکار صورت بگیرد. 

ً
لازم نیست حتما

گاهی کافی است یک »فرمان پنهان« داده شود؛ اجازه‌ای نانوشته به حوزه‌های هنر، 
اندیشه، موسیقی، سینما، شعر، ادبیات و تاریخ تا بتوانند روایت‌های زنده و جاندار 

از ایران ارائه دهند.
این روایت‌ها باید گزارش دهند که این سرزمین، تاریخی است؛ گم نشده، از بین نرفته 
و از بین هم نخواهد رفت. چنین روایتی می‌تواند نشان دهد ایران همچنان ظرفیت 
آینده‌سازی دارد. اگر این فضا، حتی به‌طور غیررسمی و پنهان، باز شود، جامعه به‌تدریج 

به طراوت می‌رسد، خود را بازیابی می‌کند و اعتماد ازدست‌رفته‌اش را ترمیم می‌کند.
در چنین وضعیتی، حتی تغییرات بزرگ سیاسی نیز با خطر شکست، فروپاشی یا 
نابودی روبه‌رو نخواهند شد. زیرا جامعه‌ای که از نظر فرهنگی و تاریخی زنده است، 

می‌تواند تغییرات سیاسی را تاب بیاورد و آن‌ها را به سرانجام برساند.

کرسی آزاداندیشی

تقی آزادارمکی
 جامعه شناس

یاد



چهره‌های روز

بهمن کامیار
با صراحت می‌گویم نیمی از افراد به 

واسطه حضور منوچهر شاهسواری، 
امسال شرکت کردند.

ابراهیم امینی
همدلی در دوران جنگ 12 روزه باعث 
شد فیلم »سقف« را بسازم. چیزی که 

الان شبیه یک رویاست.

مجتبی رشوند
فیلم »آرامبخش« قصد نفی ازدواج را 
ندارد، اما تلاش می‌کند واقعیت‌های 

امروز جامعه را نشان دهد.

مانی مقدم
هومن سیدی را به ناحق به کپی کاری 
متهم می‌کنند در حالی که سینما در 

ناخودآگاه فیلمساز شکل می‌گیرد.

فیلمی که می‌توان دید
مهران زارعیان

»حاشــیه« بــا ضربــات کوبنــده پی‌درپــی بــه مخاطــب آغــاز می‌شــود و وضعیــت 
آدم‌هایــش را بــه درســتی معرفــی می‌کنــد. برخــاف عمــده فیلم‌هــای شــبه ژانــر 
اجتماعــی ایرانــی، مــال‌آور و یــا فاقــد درک از ســوژه خــود نیســت، بــه مایه‌هــای 
معمایــی و پلیســی هــم جالــب پیونــد می‌خــورد. بــا ایــن حــال در پایــان فرآینــد 
گره‌گشــایی را بــه قــدر انتظــار مخاطــب، درخشــان انجــام نمی‌دهــد و کــم و بیــش 
شــعار هــم می‌دهــد. فیلمــی اســت کــه می‌تــوان آن را دیــد و دنبــال کــرد کــه همیــن 

امتیــاز اســت.

یک تجربه تماشایی
محمدعرفان صدیقیان

ــر  رســول صدرعاملــی جهــان فیلمســازی منحصربه‌فــردی دارد؛ جهانــی متکــی ب
ملودرام‌هایــی بــا ســویه‌های اجتماعــی پررنــگ کــه اغلــب بــه دغدغه‌هــای زیســتی 
و عاطفــی دختــران جــوان می‌پردازنــد. مســیری کــه البتــه گاه با ســاخت آثــاری چون 
ســه‌گانه »شــب« دچــار وقفــه و فاصلــه شــده، امــا حس‌وحــال و اتمســفر خــاص 
ســینمای او همچنــان در اغلــب آثــارش قابل‌ردیابــی اســت. تازه‌تریــن ســاخته 
او، »قایق‌ســواری در تهــران«، فیلمــی دلنشــین اســت کــه گیرایــی خــود را به‌طــور 
هم‌زمــان از فیلمنامــه‌ای حساب‌شــده و لحــن اجرایــی ســنجیده بــه دســت 
مــی‌آورد. بــا وجــود نقــش پررنــگ شــهرداری تهــران در تولیــد، نمادهــا و المان‌هــای 
شــهری بــه شــکلی کنترل‌شــده و در خدمــت روایــت بــه کار گرفتــه شــده‌اند. فیلــم 
نشــان می‌دهــد ســینمای تجــاری، اگــر از فیلتــر ذهــن یــک فیلمســاز مؤلــف و 
ســاختار روایــی منســجم عبــور کنــد، می‌توانــد به نتیجــه‌ای قابل‌قبــول و متفاوت 
ختــم شــود. »قایق‌ســواری در تهــران« بــا روایتــی ســاده امــا جــذاب، هرچنــد پایانــی 
ــان همراهــی مخاطــب را حفــظ می‌کنــد و  ــا پای  قابل‌پیش‌بینــی دارد، امــا ت

ً
نســبتا

تجربــه‌ای تماشــایی رقــم می‌زنــد.

کامنت‌ها

ــن  ــه چهل‌و‌چهارمی روزنام
جشــنواره ملــی فیلــم فجــر
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»محمد حمیدی‌مقدم« با حضور در پردیس ملت در 
گفت‌وگویی با روزنامه جشنواره درباره شاخصه‌های 

ثار مستند در جشنواره صحبت کرد.  اکران آ

Ó  در مستند  ثار  آ حضور  کیفیت  و  اهمیت 
جشنواره فیلم فجر را چگونه ارزیابی می‌کنید؟

فیلم  جشنواره  در  مستند  فیلم‌های  گرفتن  قرار 
فجر، صرف‌نظر از نام و عنوانش، اتفاق مهمی است. 
جشنواره فیلم فجر مهم‌ترین رویداد سالانه سینمایی 
همین  و  می‌شود  محسوب  کشور  فرهنگی  حتی  و 
می‌دهد.  چندبرابر  و  ویژه  جایگاهی  آن  به  موضوع 
طبیعی است که همه فیلمسازان، فعالان حوزه سینما 
و مدیا علاقه‌مند باشند آثارشان در چنین رویدادی 
دیده شود. اما اگر بخواهیم نگاهی تحلیلی‌تر داشته 

باشیم، باید بپرسیم تمرکز اصلی جشنواره فیلم فجر از ابتدا بر چه چیزی بوده است؟ واقعیت 
این است که این جشنواره، به‌طور سنتی و در تمام دوره‌های برگزاری‌اش، بیشترین توجه را به 
سینمای داستانی داشته است؛ حتی در دوره‌هایی که بخش بین‌الملل با بخش ملی ترکیب 
شده یا زمانی که بحث جداسازی این دو بخش مطرح بوده، دلیل اصلی‌اش همین تمرکز 

رسانه‌ها، مخاطبان و فضای خبری بر فیلم‌های داستانی بوده است.
Ó آیا در ادوار مختلف توجه به بخش مستند بهبود پیدا کرده است؟

ساختار این رویداد ناخواسته توجه‌ها را به سمت فیلم‌های داستانی سوق می‌دهد. البته 
دبیران جشنواره، در دوره‌های مختلف تلاش کرده‌اند شأن بهتری برای مستندها قائل 
شوند؛ برای مثال آقای شاهسواری در این دوره با نمایش آثار در فضایی تخصصی مثل 
خانه هنرمندان با ایجاد شرایط ویژه‌تر این اهمیت این موضوع را احیا کرده است. با این 

حال، همچنان این مساله جای کار دارد و باید این پارادوکس را بررسی کرد.
Ó  ...به هر حال این یک واقعیت است که مستندسازها موفقیت در فجر را مهم می‌دانند

بله، موفقیت در جشنواره فیلم فجر همچنان اهمیت بالایی دارد. فیلمسازی که در این 
غ بلورین می‌شود، یک اعتبار مهم و یک برگ برنده به  جشنواره موفق به دریافت سیمر
 همه فیلمسازان علاقه‌مندند 

ً
کارنامه حرفه‌ای خود اضافه می‌کند. به همین دلیل، تقریبا

اعتبار  قرار بگیرد و ضریب  رویداد ملی دیده شود، روی صحنه جشنواره  این  اثرشان در 
بیشتری پیدا کند.

Ó چه آسیبی در این زمینه وجود دارد که باید رفع شود؟
نکته قابل نقد، علاوه بر نکاتی که اشاره شد، میزان توجه رسانه‌هاست. منتقدان، خبرنگاران 
و رسانه‌ها معمولاً پس از پشت سر گذاشتن جشنواره‌های تخصصی فیلم مستند و فیلم 
کوتاه، کمتر به این آثار در جشنواره فجر می‌پردازند. در نتیجه، این فیلم‌ها گاهی در میان 
حجم اخبار، برنامه‌های تلویزیونی و جریان‌های رسانه‌ای به حاشیه می‌روند یا حتی نادیده 
گرفته می‌شوند. این مساله سال‌هاست که در حوزه مستند وجود دارد. این در حالی است 
که جشنواره فیلم فجر به‌عنوان یک »پکیج سالانه« از سینمای ایران، جایگاه مهمی دارد و باید 

به همه ابعاد آن توجه شود.

گفت‌وگو
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سیمرغ؛ برگ برنده مستندسازها
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اجرا: وحید رونقی

تهیــه  حیــدری  امیرحســین  کارگــردان،  مقــدم  مانــی  حاضــران: 

جــز  بــه  شــخصی  هیــچ  مقــدم:  مانــی  گفته‌هــا:   میــان  کننــده.از 

رضــا عطــاران نمی‌توانســت ایــن نقــش را بــازی کنــد. ایــن نقــش 

ــود. یعنــی آنچــه  ــا ذهنیــت مــن ب کامــا درســت درآمــد و مطابــق ب

را کــه می‌خواســتم عطــاران بــه خوبــی درآورد. او ۳۵ســال اســت 

کار می‌کنــد. امــا حرفه‌ای‌تــر از او در ســینما وجــود نــدارد، حتــی در 

ــدری: آقــای عطــاران  ــین حی یــک پــان مداخلــه نمی‌کــرد. امیرحس

همیشــه یــک شــرط ثابــت دارد و آن فیلمنامــه خــوب اســت. وقتــی 

فیلمنامــه را خوانــد بــا هــم قــرار گذاشــتیم و کار را قبــول کــرد.

مانــی مقــدم: فیلــم صددرصــد تأثیرگرفتــه از ســینمای لینــچ اســت 

امــا مــا ناخودآگاهــی داریــم کــه یــک ســری پــان و ســکانس در آنجــا 

شــکل گرفتــه پــس نمی‌توانیــم دیگــران را متهــم کنیــم کــه کپــی 

کرده‌انــد. فیلــم طعنــه‌ بــه رادیکالیســم دینــی مذهبــی نیســت. 

فیلــم الگــوی خاصــی نــدارد فیلم‌هــای زیــادی دیــده‌ام و از آن‌هــا 

تاثیــر گرفتــه‌ام. قصــد اصلــی من روایــت دوگانگی شــرق و غرب 

بــود. امیرحســین حیــدری: موســیقی فیلــم بــه آهنگســازی 

حامــد ثابــت بــه جشــنواره نرســید. در نســخه اکــران بــا 
موســیقی او فیلــم را خواهیــد دیــد.

اجرا: وحید رونقی
حاضران: مجتبی رشوند تهیه‌کننده

از میــان گفته‌هــا: مجتبــی رشــوند: ترجیــح ‌دادیــم فیلــم خــوب بســازیم امــا 

این‌کــه تــا چــه انــدازه موفــق بودیــم بــه نظــر مخاطــب بســتگی دارد. انتخــاب 

بازیگــران براســاس نقــش بــود. البتــه همخوانــی نقــش بــا بازیگــر برایمــان مهــم 

بــود امــا طبیعتــا در گیشــه هــم انتخــاب بازیگــر بی‌تاثیــر نخواهــد بــود. فیلمنامــه 

را حتمــا می‌خوانــم، نظراتــم را می‌دهــم و رضایــت مخاطــب را هــم از ابتــدا در نظــر 

می‌گیــرم. فیلمنامــه از ابتــدا تغییــرات جزیــی داشــت و در انتهــا بــه ایــن خروجــی 

ــد،  ــادر باش ــد م ــه می‌خواه ــت، بلک ــایکوتیک نیس ــم س ــخصیت فیل ــید. ش رس

ــا دخالــت پــدر ایــن اتفــاق نمی‌افتــد. چنــد  او دوســت داشــته ازدواج کنــد امــا ب

ســالی اســت کــه در کشــور امــکان قبــول فرزنــد بــرای مــادران مجــرد فراهــم شــده 

اســت امــا چالش‌هایــی دارد. قصــه »آرامبخــش« برگرفتــه از واقعیــت اســت اگــر 

بــه بهزیســتی ســری بزنیــد، خواهیــد دیــد خانم‌هــای مجــرد خیلــی دنبــال گرفتــن 

فرزنــد هســتند. مــن هــم تــاش کــردم بــه لایه‌هــای پیچیدگی‌هــای قانونــی نــروم. 

درد قصــه مــا، درد شــخصیت داســتان یعنــی آرام اســت و شــرایطی کــه در جامعه 
و خانــواده برایــش ایجــاد شــده اســت.

اجرا: وحید رونقی

حاضران: ابراهیم امینی کارگردان، سعید خانی تهیه‌کننده و علی‌محمد حسام‌فر نویسنده.

از میــان گفته‌هــا: ابراهیــم امینــی: در روزهــای جنــگ 12روزه ایــن دغدغــه را داشــتم کــه وقایــع را ثبــت 

کنــم و ایــن فیلــم برایــم ثبــت واقعــه بــود. فکــر می‌کــردم در بــازه زمانــی مهمــی بــه ســر می‌بریــم. پــس 

از جنــگ، احســاس می‌کــردم بعــد از ســال‌ها یــک ملــت هســتیم و دوســت داشــتم آن را ثبــت کنــم. 

ایــن ایــده از خودمــان شــکل گرفــت بعــد وارد پروســه جــذب ســرمایه شــد و ســفارش از بیــرون نبــود. 

ممکــن اســت بــه لحــاظ شــمایل و ژانــر دو فیلــم مــن متفــاوت باشــند. »چشــم بادومــی« بیشــتر 

 : ــام‌فر ــد حس ــت. محم ــک اس ــه نزدی ــینمای بدن ــان س ــه جری ــقف« ب ــود و »س ــنواره‌ها ب ــب جش مناس

ایــن فیلــم فیلمنامــه جمــع و‌ جورتــری نســبت بــه »چشــم بادومــی« دارد، امــا موضــوع »چشــم بادومــی« 

ــا آنهــا معاشــرت  ــی: مــن دغدغــه نوجوانــان و جوانــان را دارم، ب ــم امین شــاید جســورانه‌تر بــود. ابراهی

می‌کنــم و ســعی می‌کنــم دنیــای آنهــا را بفهمــم. فکــر می‌کنــم فاصلــه‌ای بیــن مــا و بچه‌هــای دهــه80 

افتــاده اســت. دوســت دارم ایــن فاصلــه را پــر کنــم.‌ آنچــه دربــاره ایــن بچه‌هــا متوجــه شــدم ایــن اســت 

کــه کانســپت ذهنــی آنهــا متفــاوت اســت و هیــچ زبــان مشــترکی بــا آنهــا نداریــم. 

: امیدوارم این فیلم توسط مخاطبان دیده شود و با آن احساس همدلی کنند.  محمد حسام‌فر

الهام صددرصد از دیوید لینچ

زبان مشترکی با نسل Z نداریم 

دردی که از جامعه می‌آید
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محصول:1403نام فیلم: بچه مردم 
غ بلورین جشنواره چهل‌وسوم برنده سیمر

فیلمنامه‌نویسان: محمود کریمی، فائزه یارمحمدی 

بازیگران: مهبد جهان‌نوش، گوهر خیراندیش، رضا کیانیان، حسن معجونی، بهروز 

شعیبی، سیامک صفری خلاصه داستان: چند نوجوان پرورشگاهی پس از ترخیص 

 ، اجباری در ۱۸ سالگی، بدون حمایت رسمی وارد جامعه می‌شوند و برای استقلال، کار

خانه و هویت خود مبارزه می‌کنند. فیلم با لحنی فانتزی و انسانی نشان می‌دهد چگونه 

یک تصمیم اشتباه یا برخورد نامناسب می‌تواند آن‌ها را به سمت مسیرهای ناخواسته 

ببرد، در حالی که دوستی و تلاش برای خودکفایی محور اصلی داستان است. ایده اولیه: 

چه می‌شود اگر پسر پرورشگاهی با تلاش‌های فراوان به جست‌وجوی هویت واقعی‌‌اش 

-مادرش- برود؟  پیرنگ: ماجراجویی، بلوغ پیچش داستانی: تصمیم گروهی از نوجوانان 

برای دزدیدن پرونده‌های خود از اتاق مدیریت پرورشگاه برای رسیدن به هویت واقعی 

: وقتی افراد محروم از ریشه و حمایت خانوادگی، با وجود تنهایی و  خود.  ایده ناظر

فشارهای بیرونی، دوستی، مسئولیت‌پذیری و تلاش برای استقلال را انتخاب می‌کنند، 

، سودجویی و گم‌گشتگی پیروز شود. ارزش انسانی می‌تواند بر چرخه فقر

محصول: 1402نام فیلم: پرویزخان 
برنده دیپلم افتخار جشنواره چهل‌ودوم  

فیلمنامه‌نویس: علی ثقفی  بازیگران: سعید پورصمیمی، مریم سعادت، خسرو 

احمدی، حمیدرضا پگاه، بهنام تشکر  خلاصه داستان: پرویز دهداری پس از 

انقلاب، سرمربی تیم ملی می‌شود و با ستاره‌های تیم به اختلاف برمی‌خورد. پس 

از استعفای ۱۴ بازیکن پس از بازی‌های آسیایی سئول، او تیم جوان و گمنامی 

را می‌سازد که آینده‌دار هستند. فیلم چالش‌های اخلاقی، فشارهای اجتماعی 

و سیاسی دهه ۶۰ را در مسیر پایبندی دهداری به اصولش نشان می‌دهد و با 

حاشیه‌های دیدار با ژاپن به پایان می‌رسد. ایده اولیه: چه می‌شود اگر یک مربی 

فوتبال اخلاق‌مدار و سختگیر در دوران جنگ و پس از انقلاب، با ستاره‌های تیم 

ملی اختلاف پیدا کند، آن‌ها استعفا بدهند و او مجبور شود تیمی جدید بسازد، 

اما درنهایت فشارهای بیرونی و حاشیه‌ها او را از جایگاهش کنار بزنند؟ پیرنگ: 

رقابت پیچش داستانی: پرویزخان با استعفای بازیکنان خود تسلیم نمی‌شود  

ایده ناظر: وقتی یک فرد به اصول اخلاقی و انضباط پایبند می‌ماند، می‌تواند 

نسل جدیدی از استعدادها را پرورش دهد، اما اغلب به قیمت قربانی 
شدن خود و کنار گذاشته شدن از سیستم.

تش  محصول: 1378نام فیلم: عروس آ
غ بلورین جشنواره بیست‌وهشتم   برنده سیمر

فیلمنامه‌نویسان: خسرو سینایی، حمید فرخ‌نژاد 

خ‌نژاد  فر حمید  صارمی،  غزل  پورصمیمی،  سعید  احمدی،  مهدی  بازیگران: 

قوانین  برخلاف  پزشکی  رشته  آخر  سال  دانشجوی  احلام،  داستان:  خلاصه 

عشیره‌اش که او را ملزم به ازدواج با پسرعمو می‌کند، عاشق استادش دکتر پرویز 

می‌شود و تصمیم به ازدواج با او می‌گیرد. این انتخاب سنت‌شکنانه باعث فشار 

شدید قبیله، تهدیدها و در نهایت تراژدی خودسوزی احلام می‌شود و فیلم به نقد 

ازدواج اجباری و تعصبات عشیره‌ای می‌پردازد. ایده اولیه: چه می‌شود اگر دختری 

غ‌التحصیلی  تحصیل‌کرده و مدرن از یک عشیره سنتی جنوب ایران، در آستانه فار

در رشته پزشکی، عشق شهری را بر سنت ازدواج اجباری با خویشاوند قبیله‌ای 

ترجیح دهد و این انتخاب، او را در برابر فشارهای خانوادگی، قبیله‌ای و فرهنگی 

به مرز نابودی بکشاند؟ پیرنگ: رقابت، افراط فلاکت‌بار  پیچش داستانی: احلام 

و پرویز تلاش می‌کنند فرار کنند یا ازدواج‌شان را عملی سازند، اما عشیره با حمله 

و تهدید مستقیم وارد می‌شود. ایده ناظر: وقتی سنت‌های ریشه‌دار و تعصبات 

قبیله‌ای با آزادی فردی و عشق مدرن برخورد می‌کند، بدون حمایت اجتماعی و 

قانونی، فرد  قربانی می‌شود و ارزش انسانی  در برابر نیروی جمعی و سنتی شکست 
می‌خورد.

غ بلورین جشنواره سی‌ویکم محصول: 1391نام فیلم: قاعده تصادف  برنده سیمر
فیلمنامه‌نویس: بهنام بهزادی

بازیگران: امیر جعفری، امید روحانی، محمدرضا غفاری، اشکان خطیبی، 

سروش صحت، مهرداد صدیقیان خلاصه داستان: گروهی تئاتری 

، آخرین تمرینات خود را انجام می‌دهند تا برای  متشکل از چند پسر و دختر

ج از کشور انجام شود. اما وقتی  اجرا آماده باشند. اجرایی که قرار است خار

پدرِ یکی از اعضای گروه به نام شهرزاد، به هر شکل نمی‌خواهد اجازه بدهد 

ج برود، همه برنامه‌ها بهم می‌ریزد. دخترش همراه گروه به خار

ایده اولیه: چه می‌شود اگر یک گروه نوجوان تئاتری با هنجارهای نسل‌های 

قبل از خود مواجه شوند؟ پیرنگ: تعقیب و گریز پیچش داستانی: پدر 

 : یکی از اعضای گروه مخالفت شدیدی با سفر فرزندش دارد.  ایده ناظر

وقتی جوانان در مواجهه با شکاف نسلی و فشارهای سنتی، دوستی، تعهد 

گروهی و استقلال را انتخاب می‌کنند، ارزش انسانی )درک متقابل و رشد 
فردی( می‌تواند بر بی‌قاعدگی و جدایی پیروز شود.

ــن  ــه چهل‌و‌چهارمی روزنام
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محمد احمدی؛ تهیه‌کننده،  فیلمساز، مدیرفیلمبرداری و 
ثاری چون  عکاس مجرب و گزیده‌کار سینمای ایران است که آ
 ،» »شاعر زباله‌ها« را به عنوان کارگردان و »رقص‌پا«، »اسکی‌باز
در  او  دارد.  کارنامه  در  تهیه‌کننده  به‌عنوان  را  و...  »آزمایشگاه«  عروسی«،  در  »جنجال 
آخرین کار فیلم سینمایی خود، »اردوبهشت« نخستین ساخته بلند سینمایی محمد 
کرده  غ( را توسط موسسه تصویر شهر تهیه  داودی  )فیلمنامه‌نویس برنده سیمر

است. صحبت‌های احمدی درباره این فیلم و چالش‌های آن را بخوانید.

Ó  آقای احمدی از روند تولید این فیلم بگویید؛ از شروع کار با آقای داودی  و پیش رفتن در
. مسیر پیش‌تولید، تولید و رساندن فیلم به جشنواره فیلم فجر

وقتی تهیه‌کنندگی این فیلم به من پیشنهاد شد، فیلمنامه را خواندم و بسیار 
خوب بود. این فیلمنامه از یک اتفاق واقعی الهام گرفته بود و من از آن بسیار 
خوشم آمد. سابقه آقای داودی  در فیلمنامه‌نویسی بسیار پررنگ، جاافتاده و 
و  اقدام  ساخت  پروانه  تهیه  برای  موضوع،  این  شدن  مطرح  با  است.  حرفه‌ای 

فیلمبرداری را آغاز کردیم. فیلمبرداری این فیلم حدود ۶۵ جلسه طول کشید.
Ó  ...آن طور که می‌دانیم داستان و فضای فیلم ملتهب است و بر اساس یک ماجرای واقعی

بله، داستان فیلم از یک اتفاق واقعی الهام گرفته است؛ حادثه‌ غرق شدن شش 
دختر در دریاچه‌ پارک‌شهر که سال‌ها پیش اتفاق افتاده بود اما داستان توسط 
نویسنده شاخ و برگ داده شده است. این فیلم، یک فیلم اجتماعی است که 
حرف خاص خود را دارد. البته لوکیشن‌های زیادی داشت و فیلم پربازیگر و سختی 

بود اما محمد داودی  به خوبی از عهده آن برآمد و فیلم قابل‌قبولی است.
Ó چه چالش‌هایی در روند پیش‌تولید و تولید و همین‌طور رساندن فیلم به جشنواره داشتید؟

بزرگ‌ترین چالش ما به خاطر شرایطی که داشتیم، این بود فیلم را کمی دیر کلید 
زدیم. همان‌طور که گفتم، فیلم پرلوکیشن و پربازیگر بود و اجرای بسیار سختی 
داشت. برای رساندن فیلم به جشنواره تمام عوامل فیلم تلاش بسیار زیادی 
 تا هفتم بهمن فیلمبرداری می‌کردیم و تمام کارها ازجمله تدوین و 

ً
کردند. تقریبا

 همزمان پیش می‌رفت. همه‌ عوامل بسیار زحمت کشیدند تا 
ً
صداگذاری تقریبا

بتوانیم فیلم را به جشنواره برسانیم. 
Ó  همان‌طور که گفتید آقای داودی تجربه خوبی در فیلمنامه‌نویسی دارد، اما اینجا به‌عنوان

کارگردان پشت دوربین می‌ایستد، هرچند برای شما کار با فیلم‌اولی‌ها سخت نیست...

من به جرأت می‌توانم بگویم که حدود 80 درصد کارهایی که تاکنون تهیه کرده‌ام، که 
بیش از 20کار هستند، با کارگردانان اول بوده است. ریسک همکاری با کارگردانان 
اول را بسیار دوست دارم. وقتی با آنها صحبت می‌کنی می‌توانی توانایی‌شان را 
آن  اثر درنهایت به  که  کار و سطحی  اما نامشخص بودن نتیجه نهایی  بفهمی 

می‌رسد، برایم جذاب است. 
Ó حضور کاظم دانشی هم درنتیجه نهایی تأثیر داشت؟

دیگری  کس  هر  از  بهتر  را  فضا  فیلمنامه  واسطه  به  هم  دانشی  آقای   
ً
قطعا

می‌شناخت بنابراین حضورش بابت اجرای مطلوب این فیلم بی‌تاثیر نبود.
Ó  ریسک دیگری که برای تهیه‌کنندگان وجود دارد، بحث اکران فیلم است؛ اینکه فیلم‌های

« کمی این جریان تغییر کرد. به  غیرکمدی ممکن است فروش نروند. بعد از فیلم »پیرپسر
« چقدر در این موضوع تاثیر داشت؟ شما از آن اتفاق تاثیر  نظر شما فیلمی مثل »پیرپسر

گرفتید یا صرفاً دغدغه‌ خود را در کار داشتید؟
واقعیت این است که اصلاً به این مسائل فکر نمی‌کردیم. من اعتقاد دارم که اگر 
فیلمنامه جذاب، خوب و اجرای درستی داشته باشد، کار خود را می‌کند. البته این 

موضوع به سیاست‌های سازمان سینمایی هم برمی‌گردد...
Ó چطور؟

دوره قبل سیاست بر این بود که به فیلم‌های کمدی بیشتر پر و بال داده می‌شد. 
کمدی‌ها هم به نظر من کمدی‌های درستی نبودند اما انرژی را بر این گذاشته بودند 
که رکوردشکنی شود و فروش برود و بازار سینما گرم باشد. سینما فقط ژانر کمدی 
نیست و باید به بقیه‌ی ژانرها نیز پرداخته شود تا تماشاچی‌های بیشتری را به سالن 
بکشاند؛ چون هر فیلمی تماشاچی خاص خود را دارد. هر کسی براساس سلیقه‌اش 
فیلم انتخاب می‌کند. اینکه همه‌ انرژی‌مان را بر فیلم‌های کمدی بگذاریم، به یک جایی 
می‌رسد که دیگر تماشاچی هم فیلم‌های کمدی را هم پس می‌زند. البته این موضوع 
به مسائل زیادی بستگی دارد؛ شرایط اجتماعی، اقتصادی و دل و دماغ افراد. تمام این 

مسائل بر اکران اثر و جذب شدن افراد به سینما اثر دارند...
Ó   ...با این وصف، تولید »اردوبهشت« نشان می‌دهد دغدغه شما ساخت فیلم اجتماعی است

بله، فیلم اجتماعی به خاطر پیام و اهدافی که دارد، برای من جذاب‌تر است. الان 
 سیاست‌های دولت و شورای پروانه ساخت بر این اساس بوده که به 

ً
هم قطعا

مابقی ژانرها بیشتر بها بدهند و وقتی که توجه بیشتری شود، فیلم‌های بهتری 
ساخته خواهند شد. 

فیلم سختی که دیر کلید خورد
گفت‌وگو با محمد احمدی، تهیه‌کننده فیلم »اردوبهشت«

ــن  ــه چهل‌و‌چهارمی روزنام
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    بهروز مفید
تهیه کننده

وقتی درباره فساد اقتصادی صحبت می‌کنیم، مصادیقی 
مثل اختلاس، رانت یا پولشویی مدنظر است. در واقع 
پولشویی یکی از مصادیق اصلی ایجاد فساد اقتصادی 
است که در یک شبکه مشخص و با عبور پول از چند نقطه به نقطه دیگر رخ می‌دهد. 
این فرآیند نیاز به روابط پیچیده و الگوریتم‌های خاص دارد تا پول از مسیر مشخصی 
عبور کند و در نهایت وارد سیستم شود. در فیلم ما تمرکز بر بخش میانی جامعه 
 به مسئولان بالا یا جایگاه‌های خاص محدود 

ً
است؛ به این معنا که فساد لزوما

نمی‌شود و می‌تواند در بخش‌های دیگر جامعه نیز جریان داشته باشد.
مخاطب،  برای  است.  پلیسی  جنبه  و  اجتماعی  معضلات  از  لایه‌ای  دارای  فیلم 
مهم‌ترین ویژگی، آشنایی با ناهنجاری‌هایی است که در جامعه وجود دارد و شناخت 
عمیق‌تر نسبت به مسائل اقتصادی پیچیده مانند پولشویی. تلاش کردیم این 
موضوعات را به شکلی قابل فهم و جذاب ارائه کنیم تا هم سرگرمی و هم آگاهی را با 
هم داشته باشد. هرچند تجربه من در سینمای کودک بیشتر بوده، ولی »کارواش« 

اولین تجربه اجتماعی جدی من است و دغدغه‌های اجتماعی را دنبال می‌کند.
آقای سروش محمدزاده کار را انجام دهند، اما به دلیل مسائل  ابتدا قرار بود 

شخصی نتوانستند حضور داشته باشند. پیشنهاد همکاری با آقای مرادپور از 
طرف فارابی مطرح و به دلیل سابقه ایشان، همکاری آغاز شد. با توجه به فشردگی 
 ۵۰ روز پروژه به سرانجام رسید که تجربه‌ای فشرده اما ارزشمند 

ً
زمان تولید، تقریبا

بود. بخش عمده‌ای از اطلاعات از کارشناسان واحد پولشویی اداره کل مالیاتی 
تفاوت‌هایی  و  است  تخصصی  موضوعی   

ً
ذاتا پولشویی  بود.  اقتصاد  وزارت  و 

با اختلاس یا رانت دارد. تلاش شد تا این پیچیدگی‌ها برای مخاطب قابل فهم 
باشد، بدون اینکه جزئیات فنی یا حقوقی پیچیده، گیج‌کننده شود. آگاهی‌بخشی 
ایجاد  برابر فساد  پادزهر در  باعث هوشیاری جامعه می‌شود و می‌تواند نوعی 
کند. در کشور ما که بیشتر بصری و شفاهی است تا مکتوب، رسانه‌ها، سینما و 
تلویزیون نقش پررنگی دارند. سینما می‌تواند مسائل اقتصادی پیچیده را برای 
 جنبه سرگرمی خود را از 

ً
مخاطب ملموس و قابل فهم کند، بدون اینکه صرفا

دست بدهد. هدف اصلی ما ترکیب سرگرمی و آگاهی بود. مخاطب باید از دیدن 
فیلم لذت ببرد و در عین حال با بخشی از واقعیت‌های اجتماعی و اقتصادی 
جامعه آشنا شود. اگر بتوانیم این دو هدف را همزمان محقق کنیم، گام مهمی در 

سینمای اجتماعی برداشته‌ایم.

سینما  مجرب  کارگردان   ، احمدمرادپور
پرکار  فعالیت  دهه  طی  گرچه  تلویزیون  و 
گاه پشت دوربین قرار  اما غالبا هر  نبوده 
خود  امضای  کرده  تلاش  است،  گرفته 
را  فیلمساز  این  باشد.  داشته  اثر  پای  را 
تش«  آ »سجاده  فیلم  با  سینمادوستان 

ثار  به یاد می‌آورند. فیلمی که در مقطع تولید خود، شکل و شمایلی متفاوت از آ
و   » پرواز »رقص  پربیننده  سریال   ،» »رنجر کارگردان  داشت.  هفتاد  دهه  جنگی 
، عنوان  فیلم »کارو«، امسال با فیلم متفاوت »کارواش« که با توجه به موضوع اثر

جالبی است، در جشنواره حضور دارد. 

Ó  از پرمخاطب‌های فجر امسال فیلم سینمایی »کارواش« می‌تواند یکی 
باشد.دلیل آن هم معضلات اقتصادی است که مردم با آن دست و پنجه 

نرم می‌کنند.آیا حلقه اتصال این ارتباط در فیلم وجود دارد؟
فیلم سینمایی »کارواش« تلاشی ا‌ست برای گفت‌وگو با مخاطبی که به دنبال 
فهم ریشه‌هاست و البته مخاطبی که مایل است ریشه‌ بحران‌های اجتماعی و 

اقتصادی امروز را درک کند.
Ó  فیلم با چه نگاهی به این موضوع می‌پردازد؟

فساد  دهد  نشان  می‌کند  تلاش  فیلم 
اقتصادی، که حاصل سازوکاری معیوب 
و  پنهان  لایه‌های  در  چگونه  است، 
روزمره‌ جامعه جریان می‌یابد و چه تأثیر 

مستقیمی بر زندگی مردم دارد.
Ó  چندان پولشویی  موضوع  به  پرداختن 

کار راحتی نیست. چه شد برای کار روی این سوژه مجاب شدید؟
وقتی با فیلمنامه مواجه شدم، استقبال کردم، چون می‌دیدم فساد اقتصادی و 
رانت، به یک امر عادی بدل شده، بنابراین پرداختن به این موضوع برایم اهمیت 

پیدا کرد، اگرچه دلم می‌خواست در شرایط مطلوب‌تری این اتفاق می‌افتاد.
Ó  و اقتصادی«  فساد  »وجود  شدن  عادی  شما  قول  به  و  ماجرا  این  به  زدن  نقب 

گذشتن از کنار آن، با چه ایده‌ای می‌تواند مخاطبان »کارواش« را تحت تأثیر قرار دهد؟
فساد  شرایط  کرد.  برقرار  ارتباط  مخاطب  با  می‌توان  پرسش  ایجاد  با  طبیعتا 
کمتر  اما  هست،  می‌دانند  همه  انگار  که  است  گونه‌ای  به  رانت  و  اقتصادی 
تکراری«  »چرخه‌  این  درباره  می‌خواستم  فیلم  این  با  می‌زنند.  حرف  درباره‌اش 
ایجاد پرسش کنم. درباره‌ شفافیت، نظارت و این‌که هزینه‌ بی‌توجهی به فساد 
را چه کسانی می‌پردازند. با طرح پرسش می‌توان این موضوع را در قالب فیلم 

سینمایی قابل‌تماشا کرد.
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، کارگردان فیلم »کارواش« گفت‌وگو با احمد مرادپور

همه می‌دانند
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گفت‌وگو با علیرضا سبط‌احمدی، تهیه‌کننده فیلم »آن‌دو«

قصه فداکاری عشایر در جنگ
و  فیلم  ده‌ها  تهیه‌  از  پس  سبط‌احمدی  علیرضا 
»آن‌دو«  نام  به  فیلم‌اولی  یک  با  امسال  سریال، 
ساخته مرتضی رحیمی در فجر 44 حضور دارد. فیلمی که از مضمون دفاع 

مقدس بهره می‌برد.

Ó آیا »آن‌دو« یک فیلم بیوگرافی است؟
بله، »آن‌دو« یک فیلم بیوگرافی از زندگی ظفر خالدی و برادرش است. البته 
امسال چند فیلم بیوگرافی دیگر هم داشتیم، اما واقعیت این است که در 

سینمای ما همچنان جای فیلم‌های بیوگرافی خالی است.
Ó دلیل آن چیست؟

نپرداختن  بلکه  نیست،  قهرمان  نداشتن  ما  سینمای  اساسی  مشکل 
به قهرمان‌هاست. ما فقط درباره پنج، شش فرمانده شناخته‌شده دفاع 
مقدس بارها فیلم ساخته‌ایم، در حالی که قهرمانان گمنام بسیار زیادی 
داریم؛ آدم‌هایی که جان‌شان را گذاشتند و باعث شدند این کشور سرپا 
بماند. این قهرمان‌ها دیده نشده‌اند و سینما وظیفه دارد به آن‌ها بپردازد.

Ó در روایت فیلم، نگاه به جنگ چگونه است؟
خالدی  ظفر  نگاه  از  وقتی  می‌کنیم.  روایت  انسانی  زاویه‌ای  از  را  جنگ  ما 
آسیب‌پذیرترین افراد  را دنبال می‌کنیم، می‌بینیم در هر جنگی،  داستان 
جامعه کودکان و زنان هستند. در مسیر قصه، او با کودکانی روبه‌رو می‌شود 
که برای نجات جان‌شان تلاش می‌شود، با زنانی که برای فرزندان‌شان ضجه 

می‌زنند و آسیب می‌بینند. 
Ó  فیلم »آن‌دو« مستقیماً به جنگ می‌پردازد یا بیشتر یک درام اجتماعی در بستر

جنگ است؟
زندگی  ما   . اجتماعی عشایر زندگی  به  و هم  به جنگ می‌پردازد  فیلم هم 
اساس حس  بر  که  جوان‌هایی  کشیده‌ایم؛  تصویر  به  را  عشایرنشینان 
شوند.  جبهه  راهی  میهن  از  دفاع  برای  می‌دانند  موظف  را  خود  تکلیف، 
این دو برادر برای نجات کودکانی که در حمله دشمن در روستاهای اطراف 
آبادان جا مانده‌اند، وارد جنگ می‌شوند، جان‌شان را به خطر می‌اندازند و 
از دست نیروهای بعثی نجات می‌دهند. در واقع قصه فیلم  را  آن بچه‌ها 

ترکیبی از جنگ و زیست اجتماعی عشایر است.
در این فیلم تلاش کردیم تصویر دقیقی از زندگی عشایر بختیاری و مردم لردگان 
ارائه دهیم؛ از نوع پوشش و لهجه گرفته تا سبک زندگی. این تصویر هم حاصل 
تحقیق بوده و هم مبتنی بر تجربه زیسته و شناخت نزدیک از این فرهنگ. برای ما 
مهم بود که این زیست بومی واقعی، محترمانه و باورپذیر به تصویر کشیده شود.

Ó در فیلم چقدر به جزئیات زیست عشایری مثل پوشش، نوع زندگی و فضا وفادار بوده‌اید؟
گاهانه و با وسواس جلو رفتیم. برای طراحی لباس،  ما در این زمینه کاملاً آ
آشنا به  از مشاوران مختلف و افراد  فضاسازی و جزئیات زندگی عشایری 
این فرهنگ استفاده کردیم. هدف‌مان این بود که زندگی عشایر لردگان 

به‌درستی و بدون اغراق یا کلیشه به تصویر کشیده شود.
نصب  بودند.  ما  کنار  در  لردگان  عشایر  لرِ  مردم  و  عشایر  بچه‌های 
حال‌وهوای  به  دادن  شکل  و  چادرنشینی  فضای  احیای  سیاه‌چادرها، 
زندگی عشایری با کمک مستقیم آن‌ها انجام شد. این مشارکت باعث شد 

فضا کاملاً باورپذیر و واقعی از کار دربیاید.
همه‌چیز بر اساس تحقیق، مستندات و شناخت واقعی از زندگی عشایر 
شکل گرفته است. هرچند دکور و فضای فیلم متعلق به خود پروژه بود، 
اما تلاش کردیم هیچ‌چیز تصنعی یا غیرواقعی به نظر نرسد و مخاطب با 

یک فضای اصیل عشایری روبه‌رو شود.
Ó آن‌دو« چه آورده‌ای برای مخاطب جست‌وجوگر امروز دارد؟«

، معرفی آدم‌هایی است  به نظر من مهم‌ترین آورده فیلم برای نسل امروز
که جا‌نشان را گذاشتند تا ما امروز در آرامش زندگی کنیم. »آن‌دو« درباره دو 
برادر به نام‌های ظفر خالدی و برادرش است که هر دو از گمنام‌ترین شهدای 
دفاع مقدس‌ هستند. ظفر خالدی وقتی به جنگ رفت در سن 11سال و 6 
آن‌ها خردسال‌ترین شهید جنگ  از  اندازه »ژ 3« بود. یکی  ماهگی قدش 
تحمیلی محسوب می‌شود؛ موضوعی که بسیاری حتی از آن خبر ندارند. 
این دو برادر در آغوش هم جنگیدند، در آغوش هم شهید شدند، وقتی 
تفحص شدند در آغوش هم بودند و در نهایت پیکرشان در آغوش هم 
غ از هر نگاه سیاسی، جناحی یا حزبی،  به میهن بازگشتند. این قصه، فار

درباره خالص بودن انسان‌هایی است که همه چیزشان را فدا کردند.

مهسا بهادری
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جشــنواره ملــی فیلــم فجــر
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تاریـخ جشـنواره فیلـم فجـر روایتـی اسـت پیوسـته از تولـد، رشـد و تعالـی سـینمای 
مسـیر  مـرور  بـا  می‌تـوان  بلکـه  ارقـام  و  آمـار  بـا  نـه  را  جشـنواره  ایـن  داسـتان  ایـران. 
آن بـه سـینمای ملـی و جهانـی پیوسـتند. از  آغـوش  کـه از  کـرد  هنرمندانـی روایـت 
نسـل نخسـت کـه بخشـی از شـکل‌دهی بـه هویـت تـازه سـینما بودند تا نسـل‌های 
، مرزهـای تازه‌ای را گشـودند.  میانـی و جـوان امـروز کـه هـر یـک با تکیه بر اعتبـار فجر
، اغلب اولین معیـار برنامه‌ریزان جشـنواره‌های بین‌المللی برای  موفقیـت در فجـر
انتخـاب فیلم‌هـای ایرانـی اسـت. بررسـی مسـیر ایـن کارگردانـان و ده‌هـا نـام دیگـر 
، نشـان می‌دهـد ایـن جشـنواره در طـول زمـان به یک  در فهرسـت بلندبـالای فجـر

»اکوسیسـتم زنـده« بـرای سـینمای ایـران تبدیـل شـده اسـت. 
البتـه بایـد توجـه داشـت کـه ایـن پیونـد، رابطـه‌ای یـک سـویه نیسـت. موفقیـت ایـن 
، حساسـیت هنـری و  کارگردانـان در عرصه‌هـای ملـی و جهانـی، بـه نوبـه خـود بـر اعتبار
جایگاه فجر به عنوان »کاشـف و پرورش‌دهنده اسـتعداد« افزوده اسـت. بنابراین، 
جشـنواره فجـر را می‌تـوان تاریـخ تحـول سـینمای ایـران دانسـت؛ تاریخـی کـه در آن، 

جشـنواره و سـینماگران در دیالوگـی پیوسـته، یکدیگـر را بـه پیـش رانده‌انـد.

غ اول چراغ اول، سیمر
و  منتقـدان  داوران،  ارزیابـی  در  سـینمایی،  مسـتعد  فیلمسـازان  کشـف 
نمونه‌هـای  کـه  اسـت  فجـر  فیلـم  جشـنواره  رمزورازهـای  از  یکـی  مخاطبـان 
مختلفـی را می‌تـوان برایـش مثـال آورد. »یـدالله صمـدی« بـا »مـردی کـه زیـاد 
می‌دانسـت« و »کیانـوش عیـاری« بـا »تنـوره دیـو« راه خـود را بـا کسـب جایـزه 
از فجـر در فیلم‌هـای اول شـروع کردنـد. عیـاری در دهـه60 ، دو جایـزه بهترین 
تـش« در سـال‌هایی کـه  کارگردانـی فجـر را بـرای »تنـوره دیـو« و »آن سـوی آ
آورد.  بـه دسـت  فیلمسـازان قدیمی‌تـر در سـینما و فجـر فعـال بودنـد، 
»ابراهیـم حاتمی‌کیـا« هـم چنیـن شـروعی داشـت. »دیده‌بـان« نخسـتین 
فیلم بلند سـینمایی او نامش را در بین برگزیدگان قرار داد و او سـال‌ها 

آورد.  بـه دسـت  را  موفقیت‌هـای بیشـماری 
در  طلاق«  »بچه‌هـای  فیلمـش  نخسـتین  بـا  میلانـی«  »تهمینـه 
جشـنواره هشـتم برنـده جایـزه بخـش فیلم‌هـای اول و دوم شـد 
گرچـه در سـال 67 بـا یـک نسـخه سـینمایی از  و »بهـروز افخمـی« 
امـا  بـود  در فجـر هفتـم حاضـر  سـریال موفـق »کوچـک جنگلـی« 
شـروع جـدی‌اش بـا »عـروس« در سـال 69 بـود. فیلمـی کـه در سـال 
«، توانسـت چندین جایزه بگیرد و خـود او هم  سـخت رقابـت با »پـرده آخر
یک دیپلم بهترین کارگردانی را از آن خود کند. افخمی در ادامه کارنامه فیلمسازی‌اش 
بارهـا در فجـر بـه موفقیـت رسـید. نکتـه جالب‌توجـه دیگـر دربـاره سـال 69، رقابـت چنـد 
غ‌های جشـنواره بود به‌گونه‌ای که »واروژ کریم‌مسیحی« با فیلم اول  فیلم‌اولی سـر سیمر

غ‌ها را بـه دسـت آورد. « بخـش عمـده‌ای از سـیمر خـود »پـرده آخـر
»مجیـد مجیـدی« کـه دهـه60 را بـه بازیگـری و سـاخت فیلم‌هـای مسـتند و کوتـاه گذرانـد، بـا 
نخستین فیلمش »بدوک« کافی بود تا جای خود را به عنوان فیلمساز محکم کند. مسیری 
« تکمیـل شـد و با »بچه‌های آسـمان« بـه اوج رسـید و نـام او را در بیـن نامزدهای  کـه بعـد بـا »پـدر

اسـکار قـرار داد.
« آمد و با کسـب جایزه  »سـیدرضا میرکریمی« در سـال 79 با اولین فیلمش »کودک و سـرباز
فجـر دورنمـای موفقیتـش در دهه‌هـای بعـدی ترسـیم شـد، یـا »اصغـر فرهـادی« کـه پـس از 
تجـارب تلویزیونـی و فیلمنامه‌نویسـی‌اش در بخـش بین‌الملـل دوره بیسـت‌ویکم فیلـم فجر 
ثـار بعـدی خـود یکـی پـس از دیگری جوایـز را فتـح کـرد و در ادامه دو اسـکار را  دیـده شـد و بعـد بـا آ

در دسـتان ایرانی‌هـا قـرار داد.

نگار تقی‌پور

اکوسیستم زنده جشنواره
فیلم‌اولی‌هایی که ورق را برگرداندند!



ــن  ــه چهل‌و‌چهارمی روزنام
جشــنواره ملــی فیلــم فجــر

10صفحه 11
سـال 85 برای »بهرام توکلی« پس از سـاخت 
کوتـاه و نیمه‌بلنـد و فعالیـت در  فیلم‌هـای 
عرصـه طراحـی صحنه سـالی ویـژه بـود چراکه 
اول  فیلـم  بهتریـن  غ  سـیمر توانسـت  او 
آورد.  جشـنواره بیسـت‌وپنجم را بـه دسـت 
ایـن جایـزه برای این فیلمسـاز موفـق و پرکار 

دهـه 90، یـک شـروع بـود. 
سـرآمدهای  از  فیلمسـاز  چنـد  بـه  اینجـا  در 
»سـعید  کـرد:  اشـاره  می‌تـوان   ،90 دهـه 
موفـق  تجربه‌هـای  از  پـس  کـه  روسـتایی« 
« در جشـنواره  بـا »ابـد و یـک‌روز کوتاهـش، 
و  شـد  ظاهـر  حیرت‌انگیـز  سـی‌وچهارم 
جشـنواره  و   » آخـر »پـرده  ماجـرای  فیلمـش 
غ‌ها تا حدودی تکرار  نهم را در کسـب سـیمر
کرد. یا »محمدحسین مهدویان« که پس از 
یک سریال متفاوت تلویزیونی، با »ایستاده 
« و کسـب جوایز مختلـف در فجر به  در غبـار

را ادامـه داد. آورده شـد و مسـیرش  جـا 
در ایـن بیـن البتـه بایـد تولـد بخـش هنـر و 
هـم  را  دهـه90  فجـر  میانـی  ادوار  در  تجربـه 
از  طلا«  »اسـتخراج  بـرای  مجالـی  عنـوان  بـه 
مـورد  نوگـرا  و  متفـاوت  نوجـو،  فیلمسـازان 

داد.     قـرار  توجـه 

یکپارچگی معنادار
بـه  دسـت  شاهسـواری،  منوچهـر  امسـال 
فیلم‌اولی‌هـا  تلفیـق  ادامـه  در  و  زد  نـوآوری 
بخـش  حـذف  و  جشـنواره  ثـار  آ سـایر  بـا 
کوتـاه  و  مسـتند  ثـار  آ همـه  داوری  نـو،  نـگاه 
از  بیـش  نـگاه،  ایـن  کـرد.  یکپارچـه  را  بلنـد  و 
، ارزش‌گـذاری بـر تلاش همـه  هـر چیـز دیگـر
نگاهـی  اسـت.  ایـران  سـینمای  فیلمسـازان 
نفـس  بـه  اعتمـاد  می‌توانـد  به‌ویـژه  کـه 
فیلمسـازان جوان‌تـر را ارتقـا بدهـد. از سـوی 
کـه  داشـت  توجـه  نکتـه  ایـن  بـه  بایـد  دیگـر 
بخـش  ثـار  آ سـایر  بـا  اول  فیلم‌هـای  تلفیـق 
رقابتی، خود نشان‌دهنده آن است که نسل 
درگذشـت  دلیـل  )بـه  ایـران  در  فیلمسـازی 
اول،  نسـل  مهـم  فیلمسـازان  از  بسـیاری 
افزایـش سـن  و کـم‌کاری و گزیـده‌کاری سـایر 
فیلمسازان نسل دوم و سوم بعد از انقلاب( 
، بایـد  در حـال تغییـر اسـت و بـه عبارتـی دیگـر
فیلم‌اولی‌های این سـال‌های سـینمای ایران 
حمایتـی  تشـکل‌های  سـبز  بنزیـن  بـا  کـه  را 
سـاخت  پروانـه  صـدور  شـورای  )همچـون 
اداره نظـارت و ارزشـیابی سـازمان سـینمایی 
سـینمایی  بنیـاد  فیلم‌اولی‌هـای  تشـکل  و 
هسـتند،  کمـی  افزایـش  حـال  در  فارابـی( 
ایـن سـینما و جشـنواره  آینـده  فیلمسـازان 
قلمـداد کـرد. هنرمنـدان جوانـی کـه رویـدادی 
مثل فجر )به دلیل حضور انبوه کارشناسـان 
بـرای  مـکان  بهتریـن  می‌تـوان  مخاطبـان(  و 

باشـد.    آنهـا  بهره‌‌گیـری 

روز یکشنبه ۱۹بهمن و در نهمین روز برپایی جشنواره، 
سازمان  رئیس  فریدزاده   رائد  صمیمی  نشست 
ملی  جشنواره  دبیر  شاهسواری  منوچهر  سینمایی، 
فیلم فجر و حامد جعفری مدیرعامل بنیاد سینمایی 
در  حاضر  دومی‌های  و  فیلم‌اولی  هنرمندان  با  فارابی 
چهل‌وچهارمین جشنواره فیلم فجر در موزه سینما 

برگزار شد.
منوچهر شاهسواری در این نشست بیان کرد: عزیزانی 
که در این جلسه حضور دارند، عموما سابقه جدی در 
فیلم کوتاه و یا حوزه‌های دیگر داشته‌اند که  امسال با 
حضور خود نسل جدیدی را به سینمای ایران معرفی 
آن‌ها  تیم‌های  که  است  این  توجه  قابل  نکته  کردند. 
اعم از تدوینگر و فیلمساز و… نیز همه جوان و کار اولی 
هستند. دوست دارم این را هم بگویم که زندگی گاهی 
تلخی‌های خود را دارد و امیدوارم همه شما سال‌های 
هنرنمایی  ایران  سینمای  برای  بهتر  کارهای  با  آینده 

کنید.
در ادامه رائد فریدزاده رئیس سازمان سینمایی بیان 
نو  نگاه  بخش  بتوان  شاید  داشتم  درنظر  ابتدا  کرد: 
آقای  با  صحبت  از  بعد  اما  باشیم  داشته  مستقل  را 
شاهسواری قانع شدم در این صورت هنرمندان قابل 
درنهایت  و  نمی‌شوند  دیده  گروه‌ها  این  شایسته  و 
که  تصمیم به حضور فیلم‌های بیشتر شد. می‌دانم 
شرایطی  چنین  در  هم  آن  ایستادن  خود  فیلم  پای 
که  شود  فراهم  زمینه‌ای  امیدوارم  و  نبوده  آسانی  کار 
برایشان  فعالیت  زمینه  بتوانند  مستعد  دوستان 

فراهم‌تر باشد.
حامد جعفری، مدیرعامل بنیاد سینمایی فارابی نیز 
در  که  اولی  فیلم  دوستان  برای  است  قرار  کرد:  بیان 
جشنواره حضور داشتند، امتیاز ویژه‌ای قائل شویم 
و در پیچینگی که قرار است در بنیاد برگزار کنیم این 

دوستان در لاین ویژه شرکت کنند. 
جدید  فیلمسازان  به  سینما  حیات  داد:  ادامه  وی 
با  همکاری  و  حمایتی  رویکرد  نیز  بنیاد  و  دارد  نیاز 

فیلمسازان را در پیش گرفته است.
اعم‌از  جلسه  در  حاضر  هنرمندان  جلسه  ادامه  در 
تهیه‌کننده و کارگردان و نویسنده به بیان نظرات خود 

پرداختند.
ح زیر است: گزیده‌نظرات فیلمسازان به شر

 مجتبی رشوند: استعدادهای خوبی وجود دارد اما آنقدر 
این طرف و آن طرف رفته‌اند، خسـته شـده‌اند. بیفتد. 

 امیرحسـین حیدری: از پس تولید بر می‌آییم اما در 

اکران است که نیازمند کمک هستیم. 
 ابوالفضـل صفـری: بایـد دربـاره وصـل نبـودن به بـازار 
دنیـا و کپی‌رایـت و مسـائل این‌چنینـی چاره‌اندیشـی 

کـرد و بـه سـمت تجارتی کـردن سـینما برویم. 
فیلـم  از  قابل‌توجهـی  تعـداد  بـا    : رسـتگار مجیـد   
اولی‌هـا کار خـود را بـه فجـر رسـاندیم. شـاید از ایـن بـه 
بعـد بـا لطفـی کـه جشـنواره بـه مـا کـرد بیشـتر مـن را 
ببیننـد و حرفـم را بشـنوند ولی مسـیر سـختی اسـت 

کـه بایـد بـرای آن تدبیـری اندیشـیده شـود.
کـه  اسـت  ایـن  مـن  خواهـش  مهـکام:  حسـین   
نگاه‌هـای  تـا  شـود  فراهـم  مجالـی  فیلمسـازان  بـرای 

نیفتـد. اهمیـت  از  ارزشـمند 
قدم  ژانر  تنوع  راستای  در  باید  فارابی   : کامیار بهمن   
بردارد تا سال آینده حداقل پنج شش ژانر در جشنواره 
که فارابی به  داشته باشیم. درخواست من این است 

سمت فیلم های لوباجت برود که تنوع ژانر دارند.
: امیـدوارم حداقل هر سـه‌ماه یکبار   مهـدی مـددکار
بودیـم  امیـدوار  شـود.  برگـزار  چنینـی  ایـن  جلسـات 
وزارت ارشاد حمایت‌های بیشتری از جوان‌ها داشته 
باشـد و بحـث اکـران فیلم اولی‌ها بسـیار مهم اسـت. 

 پای فیلم خود ایستادن 
کارسختی ‌است

گفت‌وشنود مدیران با تازه‌نفس‌های سینما
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جشنواره فیلم فجر

انسانی  به طرز جنون‌آمیزی احساسات ناب  مرتضی فرشباف 
همچون عشق، خشم، حسادت و رنج را در برداشت‌های بلند 
»تومان« به نمایش می‌کشد. برداشت‌هایی که در آن علاوه‌بر 
مساله زیبایی‌شناسی اکت بازیگران تبدیل به یک عنصر ویژه در 
میزانسن می‌شود. تلاقی این دو عنصر در میزانسن، »تومان« را 
تبدیل به یک فیلم منحصر به فرد در سینمای ایران کرده است.

نگاه ایرانی

گران ماندند 11 فیلم در رقابت آرای تماشا
نتیجه آرای فیلم‌های نمایش داده شده در روز هفتم چهل و چهارمین جشنواره فیلم فجر 
نگاه  از  برگزیده  فیلم  انتخاب  ستاد  توسط  بهمن  یکشنبه ۱۹  روز  الفبا،  حروف  اساس  بر 
»پل«،  »اردوبهشت«،  »اسکورت«،  فیلم‌های  شد.  اعلام  فجر  فیلم  جشنواره  تماشاگران 
»جانشین«، »حاشیه«، »زنده شور«، »کوچ«، »قایق سواری در تهران«، »غوطه ور«، »سرزمین 
فرشته ها« و »نیم شب«، ۱۱ فیلم از مجموع ۳۱ فیلم حاضر در بخش مسابقه، برگزیده نگاه 
تماشاگران جشنواره فیلم فجر هستند. فهرست فیلم‌ها بدون اولویت است و انیمیشن 
»نگهبان خورشید« و فیلم »مولا« در رای گیری مردمی مدنظر قرار نگرفته‌اند. سایر فیلم ها 

تا پایان برگزاری چهل و چهارمین جشنواره فیلم فجر در فرآیند رای‌گیری آرا مردمی قرار دارند.

اکــران ویــژه فیلــم ســینمایی »ســرزمین فرشــته‌ها« و آییــن خیرمقــدم 
ح جهــان عــرب و بازیگــر ایــن فیلــم،  ســولاف فواخرجــی، بازیگــر مطــر
صبــح امــروز ۲۰ بهمــن در ســالن 9 پردیــس ســینمایی ملــت )خانــه 
جشــنواره( برگــزار می‌شــود. ایــن مراســم بــا حضــور اهالــی رســانه و 
مدیــران ســینمایی و اکــران فیلــم ســینمایی »ســرزمین فرشــته‌ها« 
ســاخته جدیــد بابــک خواجه‌پاشــا بــه تهیه‌کنندگــی منوچهــر محمــدی 
مشــترک  محصــول  فرشــته‌ها«  »ســرزمین  شــد.  خواهــد  برگــزار 
موسســه تصویرشــهر و ســازمان ســینمایی ســوره در بخــش ســودای 

غ چهــل و چهارمیــن جشــنواره فیلــم فجــر حضــور دارد. ســیمر

سولاف فواخرجی در تهران

 ،۲۲ ســاعت  در  هدیش‌مــال  صدســتون  ســالن‌های  گذشــته،  شــب 
ســالن کاخ ملــل هدیش‌مــال در ســاعت ۲۱:۴۵، ســالن گرانــد ســینما 
پردیــس کــوروش در ســاعت ۲۲ و ســالن ۱ و ۲ معیــن مــال در ســاعت 
کارگردانــی یوســف حاتمی‌کیــا  بــه  ۲۱:۴۵ فیلــم ســینمایی »اســکورت« 
نارنجــی  و  قرمــز  ســالن‌‌های  در  مخاطبــان  گذاشــتند.  نمایــش  بــه  را 
شــمیران ســنتر در ســاعت ۲۲  و در ســالن ۸ لوتــوس مــال در ســاعت 
۲۱:۴۵ و ســالن اصلــی پردیــس آزادی در ســاعت ۲۲:۱۵ بــه تماشــای فیلــم 
ســینمایی »زنده‌شــور« ســاخته کاظمــی دانشــی نشســتند. همچنیــن 
ســالن ۳ و ۴ پردیس مگامال و ســالن ۱ صبامال در ســاعت ۲۲ و ســالن۱ 
میزبــان  فوق‌العــاده  ســانس  در   ۲۲:۱۵ ســاعت  در  نارســیس  ســینما 
تماشــاگران فیلــم »نیم‌شــب« ســاخته محمدحســین مهدویــان بودنــد.

سانس‌های ویژه شب نهم

حال  سینماهای  پیشرفته‌ترین  از  یکی  به‌عنوان  »ساری‌مال«  سینما 
مازندران،  در  فجر  فیلم‌های  اکران  با  همزمان  کشور  شمال  حاضر 
راه‌اندازی و اکران آثار سینمایی چهل و چهارمین جشنواره فیلم فجر در 
دو سینمای سپهر و ساری‌مال ساری همزمان با سایر مراکز استان‌ها 
آغاز شد. سینما ساری‌مال توسط سرمایه‌گذار بخش خصوصی تأسیس 
شده و یکی از پیشرفته‌ترین و به‌روزترین مجموعه‌های سینمایی در 
مجزا  سینمایی  سالن  پنج  دارای  مجموعه  این  است.  کشور  شمال 
ظرفیت ۵۰۰  به   

ً
جمعا نفره  سالن ۱۲۱  سه  و  نفره  سالن ۶۸  دو  شامل 

صندلی و اکران ۴۰ فیلم در روز، مجهز به تازه‌ترین سیستم‌های صوت و 
تصویر است، و از سال گذشته تاکنون ۸۵۰ میلیارد ریال بدون استفاده 

از اعتبارات و تسهیلات دولتی، هزینه شده است.

ساری‌مال با جشنواره 44 کلید خورد

تصویر امروز
آخر جشنواره، تماشاگران برای دیدن فیلم‌هایی که کامنت‌های  در روزهای 
پس‌فردا  هستند.  رقابت  در  کرده‌اند،  دریافت  روزها  این  در  زیادی  مثبت 

جشنواره در سینماهای مردمی تهران به پایان می‌رسد.

ن 
یــ

رم
ها

چ
ل‌و‌

چه
ــه 

ام
وزن

ر
ــر

فج
م 

یلــ
ی ف

ملــ
ره 

نوا
شــ

ج

خر
حه آ

صف

10


	01
	02
	03
	04
	05
	06
	07
	08
	09
	10
	11
	12

